ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Елец 9 января 2025 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Елецкого района 

ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката БОРОВИК С.В., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с общим основным образованием, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, находясь в комнате отдыха банного комплекса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила лежащую на подвесной полке золотую цепочку 585 пробы чистым весом 5,91 грамма с золотой подвеской 585 пробы чистым весом 3,12 грамма, оставленные потерпевший, после чего у нее возник преступный умысел на кражу данной золотой цепочки с золотой подвеской. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанную дату и время, ФИО2, осознавая, что за её преступными действиями никто не наблюдает и что цепочка и подвеска принадлежат неизвестному ей лицу, каких-либо действий, направленных на установление владельца золотой цепочки с золотой подвеской не предприняла, об обнаружении не принадлежащих ей золотой цепочки с золотой подвеской представителю ИП ФИО3 №2, в полицию и орган местного самоуправления не сообщила, а находясь в комнате отдыха банного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взяла с подвесной полки золотую цепочку 585 пробы чистым весом 5,91 грамма стоимостью 21 128 рублей с золотой подвеской 585 пробы чистым весом 3,12 грамма стоимостью 11 154 рубля, принадлежащие потерпевший, и перенесла их в помещение для персонала, находящееся в здании банного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где совершила сокрытие золотой цепочки с золотой подвеской на микроволновой печи под салфеткой, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. Тем самым ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут из корыстных побуждений совершила тайное хищение чужого имущества, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила потерпевший материальный ущерб на общую сумму 32 282 рубля, являющийся для нее значительным.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО2, которой были разъяснены ее права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в том числе право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самой себя, также была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний, виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2, чьи показания были оглашены в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ признала и показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с несовершеннолетним ребенком ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроена в 

<

данные изъяты>, осуществляет уход за пожилыми людьми, неофициально подрабатывает администратором в банном комплексе 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов по 01 час (ДД.ММ.ГГГГ) баня была арендована ее сменщицей ФИО3 №1. В указанный период времени ФИО3 №1 пришла со своими друзьями, среди них была девушка по имени потерпевший, с которой она близко не знакома. После того как гости бани разъехались, она пошла прибираться за ними, где в процессе уборки в зале бани, где располагается стол и лавочки, на подвесной полке, ею была обнаружена золотая цепочка с кулоном в виде полумесяца. Данную цепочку она взяла и положила ее на микроволновую печь, расположенную в комнате администратора. Кому принадлежала данная цепочка, она не знала, но подумала, что если в ближайшее время за ней никто не обратится, то она ее оставит себе. О том, что она нашла цепочку с кулоном, она своей сменщице ФИО3 №1 не сообщала. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ей позвонила потерпевший и сказала, что ею была утеряна золотая цепочка ДД.ММ.ГГГГ в их бане. Она спросила у нее, не находила ли она данную цепочку. Сама не знает почему, она сказала, что не находила цепочку. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время посредством мессенджера «whatsapp» ей поступил телефонный звонок от ее сменщицы, которая указала, что необходимо поискать цепочку в помещении парной, так как ранее ее там никто не искал. Любе она не говорила, что нашла данную цепочку, но спросила, нужно ли собрать деньги, чтобы возместить потерпевший денежные средства за цепочку с кулоном. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. Ей снова позвонила ФИО3 №1 и сказала, что она приедет искать цепочку, так, как ей сказали сделать в полиции. Она достала цепочку, после чего положила ее в помещение парной под лавку, где находилась листва от банных веников. Около 19 часов 30 минут приехала ФИО3 №1, с которой они стали ожидать отъезда посетителей. В дальнейшем около 20 часов 50 минут ФИО3 №1 направилась в помещение парной, а она в свою очередь стала убираться в иных помещениях ввиду приезда следующих посетителей. Спустя 10 минут ее позвала ФИО3 №1, которая в парной нашла цепочку с кулоном, которые она ранее положила под один из порогов парной. В дальнейшем она указала, что необходимо сообщить об этом сотрудникам полиции, что в дальнейшем и было сделано. По приезду сотрудниками полиции с пола парной была изъята золотая цепочка с кулоном, которые были помещены в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской и опечатанный оттиском печати № 46 УМВД России по Липецкой области. Ввиду того, что ранее ФИО3 №1 она не говорила, что уже нашла данную цепочку с кулоном, понимала, кто ее потерял, и подумала, что может оставить данные украшения себе, но поскольку потерпевший обратилась в полицию, то она решила подбросить цепочку с кулоном, чтобы их обнаружила ФИО3 №1. Когда сотрудники полиции вызвали ее для дачи объяснений, она испугалась за свои действия, и подумала, что лучше будет, если она напишет явку с повинной. После ДД.ММ.ГГГГ следующая смена у нее была ДД.ММ.ГГГГ. Уборка в банном комплексе проводится администраторами после каждого клиента, а также в конце смены. То есть, после ухода потерпевший, ФИО3 №1 и ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ она как обычно провела уборку, в ходе которой нашла цепочку с кулоном на подвесной полке. Почему сразу не сообщила о том, что обнаружила ценные вещи, она пояснить не может, она хотела оставить их себе, но когда потерпевший обратилась в полицию, она испугалась и подбросила цепочку в помещение парной под листву, оставшуюся под лавкой от только что ушедших клиентов, сделала она это чтобы цепочку нашла ФИО3 №1 - она сообщила ей, что едет в банный комплекс искать имущество потерпевший (л.д. 146-147, 159-160).

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 пояснила, что данные в ходе предварительного расследования показания она полностью подтверждает, вину признает и раскаивается в содеянном. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она совершила кражу цепочки, оставленной в бане по адресу 

<

адрес> (л.д. 18).

В ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемая ФИО2 указала место на навесной полке, расположенной в комнате отдыха банного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ обнаружила цепочку с кулоном и откуда похитила указанные золотые изделия, место на микроволновой печи в комнате для персонала банного комплекса 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, где она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранила похищенное имущество, место на полу в помещении парной, куда ДД.ММ.ГГГГ подкинула похищенную золотую цепочку с кулоном (протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ года с фототаблицей (л.д. 146-149, 150-154)

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Потерпевшая потерпевший, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей, в настоящее время между ею и 

<

данные изъяты> заключен договор, в соответствии с которым она получает денежные средства как заработную плату, иного источника дохода не имеет, на содержании у нее находятся шестеро несовершеннолетних детей, в собственности она имеет автомобиль марки Лада Веста 2019 года выпуска, квартиру по адресу: 

<

адрес>, дом и земельный участок в 

<

адрес>, иного движимого и недвижимого имущества в собственности не имеет. Около 12 лет назад она в подарок от своей бабушки получила золотую цепочку из золота 585 пробы весом около 30 грамм, спустя примерно 5-7 лет после этого ее супругом ей был подарен золотой кулон в виде полумесяца со звездой на конце, обрамленный кружевом, данное изделие было также из золота 585 пробы, его вес она не может назвать. Она повесила кулон на подаренную бабушкой цепочку и носила их в сборе практически постоянно на шее. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ранее знакомая ей женщина ФИО3 №1 пригласила ее отдохнуть в ее компании в банном комплексе 

<

данные изъяты> расположенном на 

<

адрес>, она согласилась на данное предложение и около 19 часов 00 минут прибыла по указанному адресу, там уже находились сама ФИО3 №1 и ее соседи, также ранее ей знакомые ФИО3 №4 и ФИО3 №5. Сначала они отдыхали в беседке на улице, но потом она направилась в помещение бани, чтобы сходить в парную. Пройдя по коридору до комнаты отдыха, она вспомнила, что у нее на шее находятся вышеуказанная цепочка с кулоном, она сняла их, чтобы не обжечься, и положила на стол, за которым уже сидел ФИО3 №5 и смотрел телевизор. После этого она направилась в парную и провела там около 10 минут. Выйдя обратно в зал, она увидела, что ФИО3 №4 и ФИО3 №1 переносят из беседки за стол, где сидел ФИО3 №5, посуду и закуски и решила им помочь, но предварительно взяла со стола свою цепочку с кулоном и сначала хотела надеть, но потом решила, что еще пойдет в парную и придется снова снимать цепочку, поэтому положила ее на подвесную полку рядом со столом. Ей было известно, что ФИО3 №1 работает в данном банном комплексе администратором, она также знала ее сменщицу ФИО2, которая в тот день как раз была на смене и периодически к ним подходила. После того, как они перенесли всё из беседки в помещение, они продолжили отдыхать, свою цепочку с кулоном она больше в руки не брала - она так и лежала на подвесной полке. Около 23 часов 40 минут того же дня она решила пойти домой, поэтому взяла свою сумку и свое личное полотенце, попрощалась со всеми присутствующими и ушла. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у нее были загруженные дни в связи с семейными делами и только вечером ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что у нее при себе отсутствует цепочка с кулоном. Она сразу же поняла, что оставила ее в банном комплексе на подвесной полке, поэтому сразу позвонила ФИО2 (время было около 23 часов 00 минут) и спросила, не находила ли Галина во время уборки в ночь с 19 на 20 августа ее цепочку. На ее вопрос Галина ответила отрицательно, тон ее был спокойный, и она ничего не заподозрила. На протяжении следующих 5-6 дней она также занималась своими семейными делами и параллельно пыталась поминутно восстановить все события ДД.ММ.ГГГГ, чтобы вспомнить точно, куда она могла деть свою цепочку. ДД.ММ.ГГГГ она была более свободна и поэтому стала восстанавливать в памяти тот день, так она убедилась, что оставила цепочку именно на подвесной полке в комнате отдыха банного комплекса, больше ее никуда не перекладывала, на себя не надевала и с собой домой не забирала. Она решила позвонить ФИО3 №1 и попросить ее поискать цепочку, что и было ею сделано, однако ФИО3 №1 в тот день была на выходном, но обещала попросить о помощи ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ она снова созвонилась с ФИО3 №1, которая пояснила, что она звонила ФИО2 и просила тщательно осмотреть все помещения, но та в ответ предложила ФИО3 №1 самой приехать или вообще скинуться и отдать ей деньга за утерю. Ее удивил рассказ ФИО3 №1, поскольку ей известно, что администрация подобных мест отдыха всегда предупреждает клиентов об отсутствии ответственности за утерю ценных вещей. Затем она сообщила ФИО3 №1, что уже обратилась в полицию по данному факту. Впоследствии от сотрудников полиции и от ФИО3 №1 ей стало известно, что когда та в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ приехала в банный комплекс, то в помещении парной под листвой от банных веников обнаружила принадлежащую ей цепочку. Однако с момента ее пропажи прошло более недели, за это время весь комплекс и, в том числе, парная неоднократно приводились в порядок, выметалась листва, не заметить цепочку было бы невозможно. Также от сотрудников ОМВД России по Елецкому району ей стало известно, что сменщица ФИО3 №1 - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась с явкой с повинной, пояснив, что ночью ДД.ММ.ГГГГ во время уборки помещений нашла на подвесной полке ее цепочку и решила ее похитить, дабы впоследствии продать и выручить денег, с данной целью она перенесла цепочку в другое помещение и положила возле микроволновой печи, понимая, что цепочку будут искать и лучше не спешить с ее реализацией. Стоимость цепочки и кулона в сборе она оценивает в 112 000 рублей, данный ущерб является для нее значительным, поскольку ее среднемесячный доход составляет около 20-25 тысяч рублей, в собственности она имеет один автомобиль, одну квартиру в черте города и один жилой дом с земельным участком в сельской местности, иного движимого и недвижимого имущества в собственности она не имеет, как и иных источников дохода, кроме того, данные изделия дороги ей как память и подарки от близких людей. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена к следователю для ознакомления с заключением товароведческой судебной экспертизы. Войдя в служебный кабинет № на втором этаже здания ОМВД России по Елецкому району, она увидела на краю стола следователя на белом листе бумаги цепочку с кулоном и сразу поняла, что это ее имущество. Свои вещи она опознала по плетению самой цепочки, а также по форме кулона: она представляет собой полумесяц со звездой на конце, обрамленный кружевным плетением из золота. О том, что это ее имущество, она сразу сообщила следователю. Также она была ознакомлена с заключением товароведческой судебной экспертизы, согласно которого, стоимость принадлежащих ей золотых изделий составляет 32 282 рубля, а именно стоимость золотой цепочки весом 5,91 грамма 21 128 рублей, стоимость подвески весом 3.12 грамма составляет 11 154 рубля. С данной оценкой стоимости она полностью согласна, ущерб в сумме 32 282 рубля является для нее также значительным. Ее совокупный доход с супругом составляет примерно 90-100 тысяч рублей, поскольку его зарплата в среднем в месяц около 67-70 тысяч, при этом кредитных или долговых обязательств они не имеют, но поскольку у них в семье еще шестеро детей, то есть всего их семья состоит из восьми человек, они несут большие финансовые расходы ежемесячно, а именно около 10 000 рублей на оплату коммунальных услуг, около 30 000 рублей в месяц на продукты питания, около 10 000 рублей в месяц на бензин, примерно 10 000 рублей в месяц на лекарственные препараты и занятия с корректирующими специалистами для ребенка-инвалида, около 6 000 рублей в месяц на оплату секций и кружков для детей, примерно 10-14 тысяч рублей в месяц на предметы одежды и обуви и примерно 10 000 рублей в месяц на полезный досуг для детей. Таким образом, среднемесячные расходы их семьи составляют 90 000 рублей, поэтому сумма в 32 282 рубля для них является значительной (л.д. 35-37, 38-39).

ФИО3 ФИО3 №3, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Елецкому району, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство, когда около 09 часов 30 минут в ОМВД России по Елецкому району прибыла женщина, которая представилась как ФИО2 и пояснила, что хочет сознаться в совершенном ею преступлении. Его пригласили в дежурную часть, где представили данную женщину, он предъявил служебное удостоверение, представился и попросил рассказать, что произошло, однако ФИО2 пояснила, что хотела бы лично побеседовать. Они поднялись на третий этаж в служебный кабинет №, и ФИО2 рассказала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ ранее знакомая ей потерпевший отдыхала в банном комплексе 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в компании также знакомых ей ФИО3 №1, ФИО3 №4 и супруга последней, а когда ушла, то забыла на полочке золотую цепочку с кулоном в виде полумесяца. ФИО2 подрабатывает в данном комплексе администратором, ФИО3 №1 является ее сменщицей, после каждых клиентов они проводят уборку помещений, в ходе такой уборки она и обнаружила цепочку потерпевший и спрятала ее, чтобы впоследствии продать и потратить вырученные средства на свои нужды. ФИО2 также пояснила, что и потерпевший, и ФИО3 №1 спрашивали ее о цепочке, но она не рассказала о том, что нашла ее, и лишь когда узнала, что потерпевший обратилась в полицию, а ее сменщица ФИО3 №1 едет в баню на поиски золотых изделий, испугалась и подбросила украшение в парную под листву от банных веников, которая как раз осталась от только что ушедших клиентов. После своего рассказа ФИО2 пожелала обратиться с явкой с повинной, ей были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также право на защитника, от услуг которого она отказалась. Он предоставил ФИО2 протокол явки с повинной, в котором она собственноручно кратко изложила все обстоятельства произошедшего, затем с ее слов было составлено объяснение, которое она прочла и подписала, удостоверив правильность внесенных в него сведений. При проведении вышеуказанных процессуальных действий никакого физического или психологического давления на нее не оказывалось. Протокол явки с повинной и объяснение были переданы им в дежурную часть для регистрации, а позднее, насколько ему известно, приобщены к материалам проверки по факту обращения потерпевший и расписаны оперуполномоченному ФИО11, поскольку 

<

адрес> относится к зоне его территориального обслуживания (л.д. 59-61).

ФИО3 ФИО3 №1, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она в настоящее время официально не трудоустроена, но осуществляет подработку в качестве администратора банного комплекса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. График ее подработки сутки-двое, у нее есть сменщица ФИО2, которая также устроена в банном комплексе неофициально. Работает по тому же графику. В их обязанности, кроме приема посетителей и регистрации заявок на отдых входит уборка помещения бани после каждой группы отдыхающих, также они осуществляют общую влажную уборку помещений посменно по графику в конце каждой смены, в том числе конечно уборку в парных, а именно выметают листву, моют полки, пол. В свободное от работы время она также иногда отдыхает в их комплексе со своими знакомыми. Так, ДД.ММ.ГГГГ была смена ФИО2, а она со своей знакомой потерпевший и еще двумя лицами – ФИО3 №5 и ФИО3 №4 по фамилии ФИО3 №4, отдыхала в бане. Во время совместного отдыха она заметила на шее у потерпевший золотую цепочку внушительного размера, на которой находился кулон с полумесяцем. потерпевший сняла цепочку и куда-то положила, чтобы не обжечься в парной, как ей запомнилось, на подвесную полочку на стене, но она не видела, надевала ли она цепочку обратно, когда они уже собирались домой, время было около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок от потерпевший, которая сообщила, что в день их отдыха в 

<

данные изъяты> она оставила там свою цепочку с кулоном, пропажу обнаружила на следующий день и связалась с ФИО2, которая также была ей знакома, спросила про цепочку, попросила поискать, но та ей ничем не помогла, поэтому она звонит ей. Она решила сама поговорить с ФИО2, позвонила ей, но ФИО2 отвечала как-то раздраженно, предложила ей самой приезжать и искать цепочку, а лучшее вообще сразу скинуться и возместить потерпевший ущерб от потери, но она категорически отказалась от ее предложений, более того, ее они насторожили. ДД.ММ.ГГГГ от потерпевший ей стало известно, что она обратилась с заявлением по факту хищения золотых украшений, а также рассказала, что в помещение бани приедут сотрудники полиции для проведения осмотра места происшествия. Тогда она уже ближе к вечеру решила все же съездить на место осуществления подработки и поискать цепочку сама, чтобы не ставить потерпевший в неловкое положение в случае обнаружения украшений, о чем заблаговременно сообщила ФИО2, смены которой были в указанную дату тоже. Прибыв на место, она решила сначала поискать цепочку в помещении парной, поскольку многие люди автоматически идут туда с украшениями, а когда те нагреваются, быстро их снимают и кладут куда-то рядом. Пройдя в указанное помещение, она сразу обратила внимание на то, что на полу лежит много листвы от банных веников, хотя она должна убираться после каждого клиента. Затем она присела и немного взбила листву руками, ввиду данного действия ею на полу и была обнаружена цепочка с кулоном в виде полумесяца, которая внешне была очень похожа на ту, что она видела на шее потерпевший ДД.ММ.ГГГГ. Она сразу позвала ФИО2, которая в тот момент производила уборку в других помещениях, так как недавно ушли посетители, когда она подошла, указала на цепочку и пояснила, что нужно срочно сообщить потерпевший и в полицию о находке, что и было сделано. Позднее в банный комплекс прибыли сотрудники ОМВД России по Елецкому району, которые произвели осмотр места происшествия с ее участием и участием ФИО2 и изъяли обнаруженную ею на полу парной цепочку в белый бумажный конверт. Позднее от потерпевший она узнала, что ФИО2 созналась в краже цепочки, которую владелица оставила на подвесной полке в комнате отдыха перед посещением парной, как она и запомнила. Данная новость ее не слишком удивила, поскольку с момента пропажи украшений прошло 8 дней, за это время в банный комплекс приходила не одна компания посетителей, после каждой компании они убирают парную и сметают листву, как она указывала ранее, не заметить, что там лежит крупное украшение, просто невозможно, кроме того, ФИО2 зачем-то сразу, когда она впервые ей позвонила по этому вопросу, стала предлагать скинуться и возместить ущерб, хотя ответственности за сохранность дорогостоящих вещей администрация не несет, ФИО2 об этом знала, посетители об этом также предупреждаются, также Галина не проявляла рвения в поиске пропажи, не пыталась сама связаться с потерпевший, не предлагала ей приехать и поискать цепочку вместе, насколько ей это известно со слов самой потерпевший. ДД.ММ.ГГГГ она приехала около 12 часов 00 минут и проверяла все помещения, в том числе парную - никакой листвы там не было, как и беспорядка в остальных помещениях. ФИО2 ей ничего о цепочке не сообщала даже в момент обнаружения ее ею на полу парной, никак не выказывала эмоций, однако она помнит, что когда цепочка была ею найдена, ФИО2 даже не стала ее поднимать с пола, а просто сказала, что ей некогда, и быстро ушла из парной продолжать уборку. О совершении ею кражи она узнала только от потерпевший (л.д. 62-65).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО3 №1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, ФИО3 №1 указала место на навесной полке, расположенной в комнате отдыха банного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ потерпевший оставила цепочку с кулоном, место на полу в помещении парной, где ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила золотую цепочку с кулоном (л.д. 66-69, 70-73).

ФИО3 ФИО3 №5, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> со своей женой ФИО3 №4. У них есть соседка ФИО3 №1, с которой его жена поддерживает приятельские отношения, иногда они вместе отдыхают, ей от жены известно, что ФИО3 №1 подрабатывает администратором в банном комплексе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ после обеда к нему подошла жена и рассказала, что ей позвонила ФИО3 №1 и предложила вместе отдохнуть в бане, где она работает, но ФИО3 №4 не хочет ехать без него. Поскольку у него не было никаких планов, он согласился составить им компанию. ФИО3 №4 стала перезванивать ФИО3 №1, а затем сказала, что они условились встретиться около 18 часов 30 минут, закупить продукты и напитки и поехать вместе в 

<

адрес>. Так они и поступили: встретились с ФИО3 №1, вместе сходили в магазин, а затем на такси прибыли к банному комплексу 

<

данные изъяты> Расположиться они решили в беседке на территории, при этом их встретила женщина-администратор, к которой ФИО3 №4 и ФИО3 №1 обращались по имени Галина. Ему она была не знакома. Спустя пару минут к ним присоединилась еще одна женщина, общая приятельница ФИО3 №4 и ФИО3 №1 по имени потерпевший. Сначала они все сидели за столом в беседке, но женщины общались о своем, поэтому он направился в помещение бани, где в комнате отдыха висел телевизор, и остался там смотреть футбол. Через какое-то время туда же пришла и потерпевший, которая сняла с шеи цепочку с кулоном, описать их он не может, так как не рассматривал, положила на край стола, за которым он сидел, и направилась в парную, а спустя примерно 10 минут вошли ФИО3 №4 с ФИО3 №1, которые принесли с собой часть продуктов и пояснили, что решили переместиться в здание. Тут из парной вышла потерпевший, увидела, что женщины переносят с улицы еду и напитки и предложила помощь, но сначала забрала со стола свою цепочку с кулоном, куда она их дела - надела на себя или переложила в другое место, он не видел, так как его это не интересовало. Они продолжили отдыхать уже в помещении бани, около 00 часов 00 минут потерпевший попрощалась с ними и ушла, они тоже начали собираться и спустя примерно 20-30 минут уехали втроем на такси домой. О том, что у женщины по имени потерпевший в тот вечер была похищена цепочка с кулоном, он узнал в ходе допроса от сотрудников полиции, ранее эту информацию ни от кого не получал (л.д. 74-76).

ФИО3 ФИО3 №4, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №5 (л.д. 77-79).

ФИО3 ФИО3 №2, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что с 2004 года и по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, в рамках своей деятельности, в том числе обеспечивает предоставление досуга в виде банных услуг, для этих целей у него в собственности имеется банный комплекс 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном комплексе он осуществляет управленческие и организаторские функции, снабжение и раз в трое суток выступает в качестве администратора, еще двое суток из трех администраторами банного комплекса по трудовому договору работают ФИО3 №1 и ФИО2, обе они работают у него уже не первый год и хорошо себя зарекомендовали. Согласно табелю рабочего времени, ДД.ММ.ГГГГ на суточной смене была ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1, далее он и так по очереди. Об обнаружении в помещении бани золотой цепочки с золотым кулоном в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ничего ему не сообщала. Сам он в указанный период в те дни, когда находился в банном комплексе, проводил время в основном на улице, поскольку было лето и была теплая погода, если в ночное время не было посетителей, уезжал домой ночевать. Также в указанный период он ни разу не пользовался микроволновой печью, установленной на столешнице кухонного гарнитура в помещении для персонала, поскольку она давно сломана, к ней в принципе никто не подходит (л.д. 98-113).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- заявлением потерпевший, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение принадлежащей ей золотой цепочки с кулоном, причинив тем самым значительный материальный ущерб на общую сумму 112 000 рублей (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием потерпевший было осмотрено помещение бани банного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого потерпевший указала место на подвесной полке в комнате отдыха, где она ДД.ММ.ГГГГ оставила принадлежащую ей цепочку с кулоном (л.д.8-10, 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО3 №1 и ФИО2 было осмотрено помещение бани банного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 №1 и ФИО2 указали место на полу в помещении парной, где на момент осмотра находилась золотая цепочка с кулоном. В ходе осмотра изъята цепочка золотистого цвета с кулоном округлой формы (л.д.22-25, 26-32);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому были осмотрены золотая цепочка с кулоном округлой формы с полумесяцем и звездой (л.д. 128-129, 130-132).

Как следует из справки 2НДФЛ, доход потерпевший за 2023 год составил 359 758 рублей 26 копеек (л.д. 40).

Согласно выписке из ЕГРН, на имя потерпевший зарегистрированы: квартира по адресу: 

<

адрес>; жилое здание по адресу: 

<

адрес> земельный участок по адресу: 

<

адрес>; земельный участок по адресу: 

<

адрес> (л.д. 41-42).

Согласно сведениям ИБД ГИБДД, на имя потерпевший зарегистрирован автомобиль Лада Веста 2019 года выпуска (л.д. 43).

Согласно копиям свидетельства о рождении ФИО12, удостоверения опекуна №, распоряжения Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, потерпевший является опекуном ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 44, 45, 46); согласно копиям свидетельства о рождении ФИО13, удостоверения опекуна №, постановления Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, потерпевший является опекуном ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 47, 48, 49); согласно копии свидетельства о рождении ФИО14, ФИО15 является матерью ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 50); согласно копиям свидетельства о рождении ФИО16, удостоверения опекуна №, постановления Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, справки об инвалидности №, потерпевший является опекуном ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 51, 52, 53, 54); согласно копиям свидетельства о рождении ФИО17, удостоверения опекуна №, постановления Администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, потерпевший является опекуном ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 55, 56, 57); согласно копии свидетельства о рождении потерпевший, потерпевший является матерью потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 58).

Согласно выписке из ЕГРИП, ФИО3 №2 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован как индивидуальный предприниматель и с ДД.ММ.ГГГГ имеет право на предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки (л.д. 84-89).

Согласно сведениям из ОМВД России по Елецкому району, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 или иные лица по факту обнаружения ими золотых изделий в банном комплексе в ОМВД России по Елецкому району не обращались (л.д. 90).

Согласно сведениям из Администрации сельского поселения 

<

данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 или иные лица по факту обнаружения ими золотых изделий в банном комплексе в Администрацию сельского поселения не обращались (л.д. 91).

Из заключения эксперта № следует, что стоимость похищенного у потерпевший имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 32 282 рубля, а именно, стоимость золотой цепочки весом 5,91 грамма из золота 585 пробы составляет 21 128 рублей, стоимость золотой подвески весом 3,12 грамма из золота 585 пробы составляет 11 154 рубля (л.д. 110-125).

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, и квалифицирует ее действия по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд, руководствуясь ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2 умышленно, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

Подсудимая ФИО2 не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекалась. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, уход за престарелыми гражданами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО2 не самого строгого вида наказания, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, то оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Гражданского иска по делу не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 /пятнадцать тысяч/ рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Липецкой области (ОМВД России по Елецкому району Липецкой области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 482101001, ОКТМО 42415000, р/с 

<

***> в отделение Липецк банка России//УФК по Липецкой области г.Липецк БИК 014206212, КБК 18811603121010000140. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства по делу: золотую цепочку 585 пробы плетения «бисмарк» весом 5,91 гр., золотой кулон в виде окружности с полумесяцем и звездой 585 пробы весом 3,12 гр., хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей потерпевший, - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должна известить суд в течение 15 суток.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА